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SLOVO O. PAVLA 

Asi není nikdo z nás, kdo by 
neslyšel o koronaviru COVID-19. 
Je to jistě velká tragédie i zásah do 
života každého z nás. A člověk se 
může ptát proč? Proč to postihlo 
zrovna i naši zem? Proč jsme 
omezeni v našich právech a v užívání 
si života? Ano, dnes skutečně žijeme 
v době, kdy se mnoho mluví o právu, 
ale už ne tolik o povinnostech, které 
jsou nutné k tomu, aby nějaké právo 
vůbec mohlo být. Jsme pohlceni 
natolik „drobnými“ věcmi, že nám ty „velké“ unikají, dokud nepřijde nějaká velká 
tragédie. Možná největší tragédií není ten samotný vir, ale to, že byl kontaminovaný 
povrch našeho srdce, a to naším vlastním egoismem.  

Tento vir má možná zastavit svět, přinutit nás podívat se do sebe a kolem sebe. 
Už jsme se nemohli jen slepě hnát vpřed. Buďme vděční, že se můžeme zastavit, být s 
našimi dětmi, myslet s láskou na staré, slabé, ohrožené. Hodnotu věcí chápeme, až když 
nám chybí. Virus, který nám bere možnost obejmout druhého, přišel proto, aby nás 
zachránil. A neodejde, dokud to nepochopíme.  

Člověk má být vždy rád, když jej něco vykolejí z automatické rutiny, a toto je opravdu 
masivní vykolejení, vykolejení do klidu. Najednou budeme muset vyplnit ono prázdno 
sami sebou, to prázdno, které nastane, když umlkne múza a hluk lidí, když ze života 
odpadne ona sportovní, umělecká, společenská, cestovní nadstavba, se kterou jsme se tak 
sžili. Možná se naučíme být více sami se sebou, sami sebou a se svým Stvořitelem. Možná 
se naučíme lépe rozjímat, a když ne, bude aspoň čas na vytřídění oněch zážitkových fotek, 
nastřádaných za tolik let. Zůstat doma a otevřít svá srdce. Jestliže z takového návratu 
uděláme vakcínu proti strachu, posvětíme tím i práci a námahu lékařů, zdravotních sester 
a mnoha dalších. 

P. Pavel Kuchyňa – farář 

POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – DALŠÍ UDÁLOSTI ROKU 1975 

Slavnostní otevření školy 

30. srpna 1975 se stal v celé historii naší obce tím nejradostnějším dnem. Na počest 
30. výročí osvobození naší vlasti slavnou Rudou armádou byla tohoto dne otevřena nová 
budova školy se 13 třídami. 

Všichni občané obdrželi pozvánky do průvodu, na nichž byl uveden celý program 
slavnosti. Před dvanáctou hodinou byli vítáni pozvaní hosté v budově MNV. Byli to: 
Náměstek ministra školství prof. Dr. Přemysl Jagoš, funkcionáři KV-KSČ, Jm. KNV, 
delegace OV-KSČ a ONV, zástupci projektových, stavebních a výrobních organisací 
n. p. Rudné doly – Jeseník, Interprojekt Brno, Stavoinvesta Brno, OSP Blansko, 
ČKD Blansko a zástupci patronátního závodu n. p. Adast Adamov. Dále to byli hosté ZDŠ a 
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MNV z Vojnic, okres Komárno, se kterými má naše ZDŠ družbu, funkcionáři z okolních 
obcí Vysočan, Šošůvky, Sloupu, Holštejna, Krasové, Jedovnic, Vilémovic a všichni 
funkcionáři z naší vesnice. 

Po uvítání na MNV odešli všichni do sokolovny, kde byl podán slavnostní oběd. 
Po obědě bylo shromáždění u budovy MNV odkud vyšel průvod v počtu asi 900 lidí 
vyzdobenou trasou za doprovodu dechové hudby ČKD na prostranství nové budovy ZDŠ. 
Po zahrání hymny pronesl uvítací projev předseda MNV František Hlaváček. Po tomto 
uvítání byla místní pionýrkou přednesena báseň. Po jejích ukončení předaly pionýrky 
hostům kytice květin. Po tomto krásném aktu pokračoval s. Hlaváček ve svém projevu. 

Mluvil o tom, kolik desetiletí byl sen našich občanů zbudovat novou školu. Podařilo se 
to až v našem socialistickém zřízení. 

Poděkoval všem, kteří se svou prací na škole podíleli. Po ukončení svého projevu 
požádal zástupce české vlády prof. Dr. Jagoše CSc. o slavnostní projev. Po jeho projevu 
byla zahrána Píseň práce. Nyní byla přestřižena páska, což byl počátek volné prohlídky 
celé budovy pro všechny přítomné. 

Tímto momentem se budova naplnila přítomnými účastníky a nikdo netajil obdiv nad 
krásným vnitřním zařízením.  

Po prohlídce budovy odešli hosté opět do sokolovny, kde byla podávána večeře. 
Po večerním pohoštění se převážná většina rozjela do svých domovů. Dále potom 
pokračoval v sokolovně zábavný pořad. Přítomna byla „Strouhalova sedmička“ – když 
před nimi v pátek byla taneční zábava.  

Stará škola ve „Dvoře“ dosloužila. Byla adaptována možná ze staletých budov 
„Panského dvora“. Opravovala se také brigádnicky, avšak na dnešní náročnost již 
nevyhovovala. Učilo se na směny. Funkcionářům MNV nastávají nové starosti. Budova 
nemůže chátrat, musí být nějak využita, což se zase neobejde bez úprav, a to ne malých. 
Zatím první věc, která se zde buduje v měsíci lednu 1976, je zřízení pánského a dámského 
holičství, které bylo dosud v soukromém domě č. 26. 

Učitelský sbor na nové škole 

Ředitelem školy je Jan Gric, Ostrov č. 186. Dále jsou to: Marie Hebelková, zástupce 
ředitele, Ostrov č. 277, Alois Kučera, učitel, Ostrov č. 250, Josef Hlaváček, učitel, Ostrov 
č. 81, Marie Kučerová, učitelka, Ostrov č. 112, Zdeňka Svobodová, učitelka, Ostrov č. 35, 
Miluše Šebelová, učitelka, Ostrov č. 210, Maria Holíková, učitelka, Brno, Stará ul. č. 5, 
Jarmila Stejskalová, učitelka, Blansko, A. Skotáka č. 12, Františka Černá, učitelka, Ostrov 
č. 350, Helena Včelařová, učitelka, Vysočany č. 105, Lenka Kuncová, vychovatelka, 
Blansko, Těchovská 3. 

Celkový počet žáků na nové škole k 1. září 1975 je 217 z toho 93 z Vysočan. 

Mateřská škola 

Ředitelka mateřské školy je Radmila Panáčková, učitelky Jana Kolmačková, Ostrov 
193, Jaroslava Sedláková, Ostrov, 77. Mateřská škola je v provozu celodenně – počet dětí 
43. 

Další personál na škole 

Anežka Hlaváčková, kuchařka, Ostrov č. 311, Jindřiška Jelínková, pom. síla, Ostrov. 
Vedoucí škol. stravování, M. Pernicová, č. 343, Jarmila Tenenbergerová č. 262 – Ostrov. 
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Školník: Richard Volák, Ostrov č. 325. 
Uklízečky: Marie Petlachová č. 188, Blažena Poláková č. 234, Anna Kočvarová 187, 

Emilie Novotná, Františka Kučerová 250 a Marta Čuprová.  
Dne 18. prosince 1975 na mimořádném kontrolním dnu výstavby ZDŠ Ostrov 

u Macochy bylo konstatováno, že:  
Stavba ZDŠ Ostrov u Macochy byla k uvedenému dni předána k definitivnímu užívání.  
Účastníci mimořádného kontrolního dne konstatovali, že za mimořádného úsilí RD 

Jeseník, OSP Blansko a brigádnického úsilí občanů Ostrova byla stavba ZDŠ dokončena a 
již od 1. 9. 1975 slouží svému účelu a vyslovují všem zúčastněným podnikům i občanům 
poděkování a žádají, aby tento zápis byl součástí kroniky obce Ostrova u Macochy. 

Za RD Jeseník: podpis 
Za OSP Blansko: podpis 
Za investora, ONV Blansko: podpis 
Za uživatele: podpis 
V Ostrově u Macochy dne 18. 12. 1975. 

Dne 30. srpna 1975  

Slavnostní otevření nové ZDŠ za účasti vedoucích představitelů. 
Blahopřeji občanům Ostrova u Macochy k dobudování krásné, moderní školy, která 

vyrostla jako dílo rukou a mozků našich pracujících. Nechť slouží k výuce a výchově naší 
mladé, socialistické generace a je chloubou obce i okresu. (podpisy) 

Budovatelské práce na vesnici 

V roce 1975 byly v naší vesnici provedeny následující práce: 
Prodloužení vodovodu v délce 380 m směr „bývalé Pastoušky“, odpracováno 

1 005 hod – fin. náklady 37 000 Kčs. 
Prodloužení vodovodu na „Skálu“ a za „Dvůr“ v délce 290 m. Odpracováno 3 962 hod – 

fin. náklady 98 400 Kčs. Do této akce patří také položení odvodňovacího potrubí 
u novostaveb na Lesé. Délka položeného potrubí 140 m. Napojení části budoucí 
kanalisace na čističku – odpracováno 714 hod. finanční náklady 55 600 Kčs. 

Úpravna vody a čističky – odpracováno 825 hod. fin. náklady 55 600 Kčs.  
Dobudování moštárny ve „Dvoře“, odpracováno 1 296 hod. fin. náklady 26 200 Kčs. 
Neinvestiční práce 
Oprava požární zbrojnice, rekonstrukce zdrav. střediska, položení dlažby u „Masny“, 

zřízení síně tradic v ZDŠ, vyčištění požární nádrže, pomoc při postavení sochy „Pionýrky“ 
u ZDŠ. Výzdoba obce k 1. a 9. květnu dále k 31. srpnu stěhování nábytku do ZDŠ, oprava 
autobusové čekárny, zbudování komunikace ke škole, údržba parků, ošetření ovocných 
stromů, oprava rozhlasu, a údržba veřejného osvětlení. Na těchto pracích bylo 
odpracováno 2 763 hodin. 

Úprava důchodů 

Dne 24. dubna 1975 zasedal ve Vladislavském sále Pražského hradu ústřední výbor 
Komunistické strany Československa. V usnesení v bodě a) byla velmi radostná zpráva 
týkající se důchodců. Bylo rozhodnuto: Na úpravu, která přinese zvýšení životní úrovně 
více než 3 milionům důchodců bude uvolněno 3,3 mld Kčs ročně. Na základě tohoto 
rozhodnutí byl předložen Federálnímu shromáždění návrh nového zákona o sociálním 
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zabezpečení, který vstoupí v platnost od 1. 1. 1976. Před vánočními svátky obdrželi 
všichni důchodci písemné oznámení s novou výměrou důchodu. Dosud důchody o 
700 Kčs byly zdaňovány. Tato daň byla zrušena a připočítána k důchodu. Veškeré 
důchody byly v různém rozsahu zvýšeny. V naší vesnici je k 1. 1. 1976 – 261 důchodců – 
mužů i žen. Jistě, že s nemalou radostí přijali toto usnesení. 

Návštěva jeskyně „Balcarky“ 

V roce 1975 navštívilo jeskyni „Balcarku“ 63 429 lidí. Oproti roku 1974 je značný 
pokles návštěvnosti – t.j. od 20 897 lidé méně. Tuto menší návštěvnost jistě ovlivnilo 
uspořádání celostátní spartakiády, která se konala koncem června 1975. 

Tržby v místních obchodech a pohostinství 

Přehled tržeb v místních obchodech a pohostinství v roce 1975: 

 Obchod potravinami – vedoucí s. Kolmačková 2 414 887 Kčs. 

 Obchod – průmyslové zboží vedoucí s. Kuběnová 1 170 364 Kčs. 

 Obchod – potravinami vedoucí s. Čápková 1 449 011 Kčs. 

 Obchod – maso – uzeniny vedoucí s. Němec 1 236 864 Kčs. 

 Pohostinství – vedoucí s. Kučerová 620 998 Kčs. 

 Pohostinství č. 150 – vedoucí s. Šebelová 495 664 Kčs. 

 Pohostinství – vedoucí s. Němcová 451 074 Kčs. 

 Kiosk „Balcarka“ – občerstvení vedoucí s. Janoušková 251 202 Kčs. 

Narození dětí v roce 1975 

V roce 1975 se narodilo celkem 19 dětí. 

Sňatky 

V roce 1975 bylo v místní obřadní síni uzavřeno 10 sňatků. 6 ostrovských občanů se 
ženilo v jiných matričních obvodech. 

Úmrtí 

V roce 1975 zemřelo v naší vesnici celkem 16 občanů, z toho 7 v místě, ostatní 
v nemocnicích v Brně, nebo v Boskovicích. 

Nástup nového hrobaře 

Dnem 1. května 1975 převzal funkci místního hrobaře 60letý Antonín Peřina. 
Dosavadní hrobař Rudolf Horáček, nemohl již tuto práci vykonávat pro stáří a nemoc.  

50 roků společného života 

50 roků společného života se v roce 1975 dožili naši následující občané: František 
Nečas se svojí manželkou č. 178 – Jan Vašíček č. 133 s manželkou a Josef Flek 
s manželkou č. 163. 

Slavnostní svatební obřady konány nebyly – jubilanti si je nepřáli. Byli však 
navštíveny členy Sboru pro občanské záležitosti, kteří jim blahopřáli. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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HASIČI INFORMUJÍ 

Vážení spoluobčané, máme za 
sebou 3 měsíce roku 2020. 
Pro všechny z nás, díky situaci, 
která nastala nejen ve světě, ale i v 
ČR, to nebylo lehké období. I přesto 
se našemu sboru podařilo 
uskutečnit několik akci, o kterých 
bych Vás rád informoval. 

Lednové dny byly převážně 
věnované přípravě a chystání 
Hasičského bálu, který se konal 
1. února 2020 v prostorách 
místního kulturního domu. K tanci 

a poslechu hrála skupina K-Band. Pro všechny přítomné návštěvníky bylo připraveno 
nejen bohaté občerstvení, ale také doprovodný kulturní program, o který se postarali 
mažoretky Zuzanky z Týnce, žáci taneční školy Danza Brno (společenské tance) a několik 
členů našeho sboru si také připravilo již tradiční půlnoční překvapení. Součástí plesu byla 
v neposlední řadě také tombola. Ta obsahovala více jak 320 krásných a lákavých cen. 
Velké poděkování patří všem, kdo se podíleli na přípravě, organizaci a zabezpečení 
Hasičského bálu, návštěvníkům za podporu a skvělou atmosféru, ale hlavně sponzorům, 
bez kterých by se tato akce neobešla. Pozvání na tento Hasičský bál přijalo i několik členů 
našeho družebního sboru z Ostrožské Nové Vsi, a proto i my jsme v sobotu 15.2.2020 
zavítali na ples pořádaný tímto sborem. Návštěva byla jako vždy velmi příjemná. 

Ani mladí hasiči v zimním období nezaháleli. Pravidelně se scházejí 2× týdně na 
tréninky, které nyní probíhají v tělocvičně. Převážnou část věnují pohybovým činnostem 
a také vázání uzlů. V rámci celoroční činnosti se 6 mladých hasičů zapojilo do plnění 
Odznaků odbornosti. Jedná se o „takové malé zkoušky“, rozdělené na písemnou a ústní 
část, se zaměřením nejen na hasičskou tématiku. Získané vědomosti děti zajisté využijí 
nejen u hasičů, ale i v běžném životě. Letošní zkoušky byly plněny 31.1.2020 v zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice. Šestice mladých hasičů je splnila na výbornou. Za odměnu si 
převzali od svých vedoucích nejen certifikát, ale i odznak získané odbornosti. 

O den později byli mladí hasiči také nápomocni při chystání sálu na Hasičský bál. 
I přesto, že hlavní sezóna závodů ještě nezačala, zavítaly děti na svou letošní první soutěž. 
V sobotu 29.2.2020 odjela 2 družstva se svými vedoucími do obce Suchý, kde se konal 
první ročník závodu „Suchovský šmodrch“. Pro většinu našich mladých svěřenců to však 
byl úplně první zážitek na pozici závodníka. To na nich však nešlo vůbec znát. Přestože se 
museli popasovat s úplně jiným typem lan, než na které byli naučeni z tréninků, nevzdali 
se do poslední setiny vteřiny. Snažení nejmenších členů našeho kolektivu sice nedopadlo 
nejlépe (obsadili poslední 7. místo), ale svůj výkon zvládli bez slz. Starší žáci si 
přivlastnili 4. místo. Od poloviny března jsme pravidelné tréninky mladých hasičů 
do odvolání zrušili z důvodu nouzového stavu v ČR.  

Mnoho občanů Ostrova se nás také již ptalo, zdali s mladými hasiči budeme ještě 
pořádat sběr starého papíru, který jsme dělali v průběhu roku. V současné době budeme 
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nuceni tuto činnost na určité období pozastavit, a to proto, že o nasbíraný papír bohužel 
nemají výkupny zájem. Pokud by se situace změnila, zajisté Vás budeme dopředu 
informovat a určitě bychom rádi ve sběru pokračovali. 

Před sebou máme jarní období, na které bylo naplánováno několik akcí v obci 
pořádané našim sborem. Nyní však bohužel nemohu s určitostí říci, jestli se uskuteční. 
Pokud ano, datum a místa konání budou dopředu zveřejněny nejen na webových 
stránkách obce nebo našeho sboru, ale třeba i prostřednictvím obecního rozhlasu. 

Na závěr mi dovolte, abych Vám všem popřál pevné zdraví a mnoho sil do 
nadcházejících dnů, které pro nikoho z nás nejsou nyní jednoduché. Pevně věříme, že se 
vše brzy přehoupne k lepšímu a budeme moci zase trávit volné chvíle se svými přáteli, 
kamarády a známými. 

Pavel Kuchař, kronikář SDH 

INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI 

Vážení spoluobčané, ráda bych 
vám jménem pořádající Charity 
i jménem naší farnosti poděkovala 
za vaše dary do Tříkrálové sbírky. 

V letošním roce se vybralo 
35.941 Kč. Je to o 3.092 Kč víc než 
v loňském roce. Za dvacet let, co 
se Tříkrálová sbírka pořádá, jsme 
v našem městysu potřebným 
lidem přispěli celkovou částkou 
465.136 Kč. 

Velké poděkování patří všem 
koledníkům a dobrovolníkům, 
kteří se na pořádání sbírky 
každým rokem podílejí. 

 
Jak jste si mnozí všimli, na faře se pracuje na zateplení 

půdy. Nyní firma pokládá na střechu fólii a poté se bude 
provádět zateplení krovu. K tak rozsáhlým stavebním pracím 
jsme se rozhodli proto, že je o ubytování na naší faře stále 
větší zájem, a že je potřeba, aby se půda mohla využívat 
celoročně, nejen během letních měsíců. Děkujeme městysu, 
že nám na tyto práce poskytl dotaci. 

A ještě jedna pozvánka. Pokud nám to situace dovolí, 
chtěli bychom v neděli 7. června v odpoledních hodinách 
uspořádat již tradiční Farní slavnost. Pro děti chystáme 
skákací hrad a lanové atrakce. Všichni účastníci budou moci 
posedět ve stodole, kde bude připraveno tradiční 
občerstvení a nebude chybět ani příjemná hudba. 

Za farnost Mgr. Zdeňka Svobodová 
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FOTBALOVÉ JARO ASI ANI NEZAČNE 

Při pohledu na kalendář i z okna je zima dávno pryč a o víkendu bychom měli zahájit 
fotbalovou sezónu. Letošní rok ale bude asi vše jinak, nejen ve fotbale. Agresivní šíření 
koronaviru z Číny svírá celý svět, naší zemi nevyjímaje. Nouzový stav a následná 
karanténa pozastavila život nejen společenský, ale také sportovní. A tak je otázkou, jestli 
po ne příliš vydařené zimní přípravě odehrajeme alespoň nějaké utkání, zatím to tak 
bohužel nevypadá.  

Podzimní část se nám příliš nepovedla. Se ziskem 12 bodů jsme okupovali 11. místo 
v tabulce. Dlouhodobě nás trápí malý počet hráčů a tato krize se stále více prohlubuje. 
V zimní pauze přestoupil Mirek Gross do Vysočan a Kuba Kostka kvůli jarní sezóně 
baseballu neměl nastupovat k utkáním. Naopak do našeho týmu má zamířeno Thomas 
Belton a Aleš Pokorný. Družstvo se tak stále pohybuje okolo kritické hranice stabilních 
14 hráčů. V zimní přípravě jsme odehráli pouze jediné přátelské utkání, s týmem dorostu 
Ráječka jsme remizovali 3:3, další utkání byla z důvodu nastalých omezení zrušena.  

Ještě v době, než byl omezen pohyb osob a shromažďování, konala se valná hromada 
TJ, která mimo jiné zvolila nový výbor v čele s předsedou. Tuto funkci již na vlastní žádost 
nebude zastávat Miloš Nezval, který stál v čele TJ od roku 2012. Nejen jemu, ale 
i ostatním členům TJ, kteří v minulosti pro tělovýchovnou jednotu obětavě pracovali, 
určitě patří velké poděkování. Novým předsedou se stal Mgr. Martin Nippert, 
místopředsedové jsou Marek Ťoupek a Miloš Ševčík, hospodářkou zůstává Lucie 
Zouharová, DiS., tajemníkem Ing. Ondřej Hudec a předsedou kontrolní komise Jaromír 
Tejkal ml. Dalšími členy výboru jsou Michal Horský, Leoš Malach, Miloš Nezval, Lukáš 
Pernica, Rudolf Starý, Mgr. Ondřej Strava, Petr Svoboda a Pavel Vágner. 

Rovněž jsme stihli uspořádat fotbalový ples, který sice nebyl přeplněn, ale věříme, že 
se všichni zúčastnění dobře bavili. Těsně před omezením pohybu jsme ještě stihli 
uspořádat lyžařský zájezd do Koutů nad Desnou. Většina z nás byla v tomto lyžařském 
areálu poprvé a věřím, že si všichni tento výlet užili a již se těší na další. 

Stále věříme, že riziko nákazy časem odezní a život se vrátí do zaběhnutých kolejí a s 
tím spojených problémů, které se dnešníma očima nejeví tak důležitě, jako dřív. Přeji nám 
všem pevné zdraví a trošku toho sportu. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE  

Rekonstrukce místní komunikace „Na skále“ 

Díky teplé zimě, o které v posledních létech není nouze, se mohly stavební práce na 
rekonstrukci místní komunikace „Na skále“ rozeběhnout již v polovině února. Téměř 
kompletně tak byly realizovány zemní práce v celém úseku stavby. V úseku, kde bude 
komunikace s asfaltovým povrchem, jsou již osazeny obrubníky, vyřešena dešťová 
kanalizace a navezeny veškeré podkladní vrstvy. 

Nyní se již čeká pouze na realizaci asfaltových povrchů, která by měla proběhnout 
v první polovině měsíce dubna. V ostatních úsecích, kde bude povrch realizován tzv. 
drenážní dlažbou, se připravují obrubníky a dešťová kanalizace, následovat budou 
podkladové vrstvy a samotné dláždění povrchů.  
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Termín dokončení realizace této stavby předpokládáme do 31.5.2020 a náklady by se 
měly pohybovat ve výši cca 3,5 mil. Kč. Poté budou realizovány rovněž vjezdy 
k jednotlivým nemovitostem a terénní 
úpravy. 

V podzimu loňského roku byl v této 
části obce opraven vodovod s celkovými 
náklady 1,56 mil. Kč bez DPH. Naše obec 
se podílela na nákladech ve výši 360 tis. 
Kč, Svazek Vodovodů a kanalizací měst a 
obcí Boskovice uhradil 770 tis. Kč bez 
DPH a Vodárenská akciová společnost, 
divize Boskovice uhradila 430 tis. Kč bez 
DPH. Stavební práce prováděla stejně 
jako v případě rekonstrukce komunikace 
firma H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. z 
Blanska. 

Rekonstrukce místní komunikace „K lesíčku“ 
Na druhou polovinu roku plánujeme rekonstrukci komunikace k lesíčku. V průběhu 

měsíce března probíhalo výběrové řízení, jejímž vítězem se stala firma H3 Inženýrské 
stavby, s.r.o. z Blanska s celkovou nabízenou cenou ve výši 3.826.903 Kč. 

Zahájení stavebních prací předpokládáme v měsíci srpnu, ukončení v listopadu 
letošního roku. Po realizaci rekonstrukce této komunikace již budou všechny úseky 
komunikací v blízkém okolí náměstí spravené a pro příští léta budou probíhat opravy 
komunikací v dalších částech obce. 

V současné době máme zpracované projektové dokumentace včetně stavebního 
povolení na komunikace na ul. Sadová (které plánujeme realizovat ihned po výstavbě 
nové budovy dětské léčebny), okolo Doliny a chodník a komunikaci Pod humny. Ve stádiu 
projektové přípravy je rekonstrukce komunikace k ZŠ, včetně parkovacích míst. 

Jaké dotace a dary poskytujeme 
Stejně jako v předchozích létech, i v letošním roce byly schváleny dotace a dary pro 

organizace (spolky), které působí na území naší obce.  
 

Schválené dary: 

 ve výši 7.000 Kč Českému svazu včelařů, o.s., ZO Jedovnice 
 

Schválené dotace: 

 ve výši 13.000 Kč Mysliveckému spolku Ostrov u Macochy 
 ve výši 22.000 Kč Svazu tělesně postižených, ZO Ostrov u Macochy 

 ve výši 22.000 Kč Českému zahrádkářskému svazu, ZO Ostrov u Macochy 

 ve výši 60.000 Kč TJ Ostrov u Macochy  
 ve výši 60.000 Kč Svazu dobrovolných hasičů Ostrov u Macochy 

 ve výši 140.000 Kč Římskokatolické farnosti Ostrov u Macochy 

Je nutné dodat, že v rámci schvalování rozpočtu byl rovněž schválen příspěvek pro ZŠ a 
MŠ Ostrov u Macochy na rok 2020 ve výši 1.400.000 Kč 
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Mobilní rozhlas 

Pro naše občany zavádíme službu Mobilní Rozhlas, díky které s vámi nyní můžeme 
komunikovat moderně a efektivně. Občané, kteří se do Mobilního Rozhlasu zaregistrují, 
od nás budou dostávat důležité informace o dění v Ostrově u Macochy, a to 
prostřednictvím zpráv do aplikace, e-mailů, případně SMS v krizových situacích. 

 

Nová služba Mobilního Rozhlasu vám po registraci přinese:  

 Novinky z úřadu přímo do telefonu 

 Upozornění na krizové situace – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní 
uzavírky... 

 Pozvánky na sportovní a kulturní akce 

 Účast ve veřejných anketách 
 

Registrace je zdarma! V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás 
zajímají. Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR obecným nařízením o ochraně 
osobních údajů.  
 

Zaregistrovat se můžete jedním z následujících způsobů: 

1. Přes webovou stránku www.ostrovumacochy.mobilnirozhlas.cz 

2. Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas / Zlepšeme Česko 

3. Vyplněním přiloženého registračního letáku a předáním na úřad městyse 

Snadné nahlašování závad v obci přes obecní aplikaci  

Společně s moderním způsobem komunikace jsme zavedli také Systém na hlášení 
podnětů od občanů. Pokud na území naší obce narazíte na nepořádek, černou skládku, 
rozbitou lavičku nebo třeba nesvítící lampu, stačí problém vyfotit a jednoduše nahlásit 
přes aplikaci Mobilní Rozhlas / Zlepšeme Česko. My se postaráme o to, aby byla závada 
co nejdříve vyřešena! 

Pozemkové úpravy 

Při zpracování pozemkových úprav jsme se až doposud potýkali s nedostatečnou 
výměrou na budoucí polní cesty, aleje a další prvky v krajině. V minulém roce jsme tak 
vykoupili 5 ha pozemků mimo zastavěné území. V letošním roce v tom budeme 
pokračovat. Zastupitelstvo na březnovém zasedání schválilo výkup dalších 5 ha pozemků. 
Děkuji všem zájemcům, kteří nabídli své pozemky obci.  

Statistiky obyvatel k 31.12.2019 

Na konci loňského roku byl počet obyvatel naší obce 1129 což je o 21 více než před 
rokem. Nově se do naší obce přistěhovalo 44 obyvatel, 20 se odstěhovalo. Narozených 
dětí bylo 10, zatímco jsme mohli napočítat celkem 13 úmrtí. 

Nejstarší 2 obyvatelky naší obce budou mít letos 92 let, nejstaršímu muži bude také 
92. Průměrný věk je u žen 45 let a u mužů 41 let. Počet obyvatel starších 60 let je 324, což 
je 28,70 %. Sedmdesátníků je v naší obci 114, osmdesátníků je 58 a 10 obyvatelům je 
90 let a více. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 
Rada městyse Ostrov u Macochy na své 15. schůzi, konané dne 27. 12. 2019: 
 schválila rozpočtové opatření č. 12 
 schválila dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor s firmou NETWORK 

GROUP, s.r.o. k prostorám v budově č.p. 70 – stará škola 
 schválila rozpočet ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na rok 2020 
 souhlasila s přijetím neinvestičního finančního daru ve výši 1.000 Kč měsíčně 

v jednotlivých případech pro Základní školou a Mateřskou školou Ostrov u Macochy 
na financování provozu Lesní mateřské školy  

 schválila s účinností od 1. 1. 2020 platový výměr řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, 
Mgr. Karlu Hasoňovi, PhD. 

 schválila dodatek č. 1 ke Smlouvě o zřízení pověřence pro ochranu osobních údajů 
 schválila přílohu č. 1 ke Smlouvě o sběru, svozu a odstranění odpadu č. 103000031 
 schválila dodatek č. 1 k Pachtovní smlouvě k pozemkům p. č. PK 1740/1, PK 1740/6, 

PK 1744, PK 1745, PK 1750 a PK 1752 (změna způsobu úhrady pachtovného) 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 16. schůzi, konané dne 28. 1. 2020: 
 schválila rozpočtové opatření č. 1 
 schválila dodatek č. 2 k nájemní smlouvě o s firmou POLTECH cz s.r.o. k prostorám 

v budově č.p. 70 – stará škola 
 schválila dodatek č. 1 Smlouvy o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. na akci 

„Rekonstrukce místní komunikace „Na skále“ (méněpráce, prodloužení termínu) 
 schválila smlouvu o financování se Svazkem vodovodů a kanalizaci měst a obcí (zemní 

práce „Na skále“) 
 schválila zápis do kroniky městyse za rok 2018 
 schválila smlouvu č. 471 na nájem boxu kolumbária 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 17. schůzi, konané dne 27. 2. 2020: 
 schválila odpisový plán ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na rok 2020 ve výši 494.088 Kč 
 schválila účetní závěrku ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za rok 2019 
 schválila převod finančních prostředků ve výši 40.000 Kč z investičního do rezervního 

fondu 
 schválila hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za rok 2019 podle 

předloženého materiálu a jeho krytí ve výši 67.029,31 Kč z rezervního fondu 
 schválila vyřazení majetku z evidence ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy v hodnotě 

126.430,74 Kč 
 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 

„Rekonstrukce místní komunikace „K lesíčku“, text výzvy k podání nabídek a zadávací 
dokumentaci a firmy vyzvané k podání nabídky: 

 TEKOSTAV, spol. s.r.o., Zámecká 599, 679 71 Lysice 
 Dopravní stavby Brno, s.r.o., Trnkova 150, 628 00 Brno 
 H3 INŽENÝRSKÉ STAVBY spol. s r.o., Brněnská 1002/27, 678 01 Blansko 
 Karel Porč, s.r.o., Badalky 340, 679 71 Lysice 
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 CREATIVE BUILDINGS, s.r.o., Ctiradova 187/25, 643 00 Brno – Chrlice  

 vzala na vědomí inventarizační zprávu za rok 2019 
 schválila vyřazení dlouhodobého a drobného hmotného majetku městyse v hodnotě 

131.957 Kč 
 vzala na vědomí rozpis rozpočtu městyse Ostrov u Macochy na rok 2020 
 souhlasila s podáním žádostí o dotace (či příspěvku): 

 na pořízení věcných prostředků požární ochrany JSDH – OKH JMK – ve výši 
45.990 Kč 

 na provoz Turistického informačního centra – ORR JMK – ve výši 45.000 Kč 
 na realizaci akce Ostrovské dožínky – OKPP JMK– ve výši 30.000 Kč 
 na opravu toalet v KD – PRV JMK DT1 – ORR JMK– ve výši 250.000 Kč  
 na pořízení nového ÚP – OÚP a SŘ JMK– ve výši 149.435 Kč 
 na zasakovací akumulační jímky – DP RSK – ORR JMK – ve výši 400.000 Kč 
 na opravu toalet v MŠ – OKH JMK – ve výši 180.000 Kč 
 na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity za roky 2017 a 2018 – MZE  

– ve výši 323.809 Kč 
 na pořízení nového ÚP – MMR – ve výši 211.024 Kč 

 schválila poskytnutí darů a dotací ve výši: 
 700 Kč Diecézní charitě Brno, Oblastní charitě Rajhrad  
 7 000 Kč Českému svazu včelařů, ZO Jedovnice 
 13 000 Kč Mysliveckému spolku Ostrov u Macochy  
 22 000 Kč Svazu tělesně postižených, ZO Ostrov u Macochy 
 22 000 Kč Českému zahrádkář. svazu, ZO Ostrov u Macochy  

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém VII. zasedání,  
konaném dne 13. 3. 2020: 
 schválilo investiční záměr k projektům „Ostrov u Macochy – oprava toalet a výdejny 

jídla v MŠ“ a „Ostrov u Macochy – oprava elektroinstalací v budově ZŠ“ a souhlasilo s 
podáním žádosti o dotace na oba tyto projekty a jejich spolufinancováním z rozpočtu 
městyse v roce 2020 

 schválilo poskytnutí dotace: 
 ve výši 140 000 Kč Římskokatolické farnosti Ostrov u Macochy  
 ve výši 60 000 Kč Sbor dobrovolných hasičů Ostrov u Macochy 
 ve výši 60 000 Kč TJ Ostrov u Macochy, z.s. 

 koupi pozemků dle přiloženého seznamu za cenu 20 Kč/m2 (cca 5 ha) 
 schválilo koupi pozemků p.č. 1729/12 a 1729/20 za cenu 40 Kč/m2 
 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p.č. 1731/1 a 1731/15 
 schválilo uzavření „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene“ s firmou 

E.ON Distribuce, a.s. k pozemku p. č. 354/1 a 354/149 
 souhlasilo se zrušením předkupního práva městyse k pozemku p.č. 1753/54 
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 souhlasilo se zahájení projekčních prací na intenzifikaci ČOV prostřednictvím Svazku 
Vodovodů a kanalizací měst a obcí, schválilo smlouvu o financování a vzalo na vědomí, 
že stávající objekt dětské léčebny po jeho převzetí obcí nebude využívat do doby 
dokončení intenzifikace ČOV způsobem, při kterém vznikají odpadní vody 

 vzalo na vědomí schválená rozpočtová opatření č. 12 a 1 
 schválilo předložený návrh Obecně závazné vyhlášky č. 1/2020 o nočním klidu 
 schválilo uzavření „Smlouvy o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb“ 

s městem Blansko 
 schválilo uzavření MŠ Ostrov u Macochy, LMŠ Skalka a MŠ Krasová od 16.3.2020 do 

odvolání 
Ing. Ondřej Hudec, starosta, Ing. Ivo Ambrož, místostarosta 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Škola v krátkém souhrnu 
 Od 11. 3. 2020 je v ZŠ vyhlášena karanténa. V mateřské škole je vyhlášena 

od 16. 3. 2020. 

 Výuka v době karantény probíhá prostřednictvím informačních technologií. Díky 
soustavné přípravě uživatelů a systematickému pořizování vybavení včetně 
výukových systémů lze využít všech možností, které informační technologie nabízejí. 

 V úterý 3. 3. 2020 se uskutečnil každoroční den otevřených dveří. 

 Pro rodiče a žáci 8. a 9. ročníku proběhla prezentace středních škol. 
 Zápis do mateřské školy proběhne 4. 5. 2020 v době od 12.30 do 17 hod.  

 Zápis do 1. třídy proběhne 27. 4. 2020 od 14 do 17 hod. 
 Informativní schůzka pro rodiče budoucích prvňáků se uskuteční v červnu 2020. 

 V mateřské škole probíhá Malá technická univerzita. Cílem je rozvoj technického 
myšlení.  

 Okresní kolo Olympiády z českého jazyka přineslo velmi pěkné 5. místo jen s malou 
ztrátou na vítěze. 

 Ceny stravování byly navýšeny s ohledem na růst cen. 
 Proběhl florbalová turnaj v Jedovnicích. 

 Lyžařský výcvikový kurz proběhl pro první stupeň ve Ski areálu Hodonín. Druhý 
stupeň lyžoval v ve Ski Karlov. 

 Žáci 5. ročníku připravili pro své spolužáky netradičně pojatou pohádku O popelce. 

 Žáci 1. stupně úspěšně absolvovali plavecký výcvik. 
 Děti ze 2. třídy navštívily výukový program na hvězdárně. Naučily se poznávat 

souhvězdí. 

 Děti z mateřské školy navštívily kamarády z MŠ Vysočany.  
 Spolupráce pokračuje také s MŠ Krasová a LMŠ Skalka. 

 Lyžařský kurz se letos poprvé uskutečnil i pro děti z MŠ. 
 V lesní mateřské škole proběhlo několik sportovních aktivit. 

 Ve školní družině využívaly děti venkovní prostory k pohybovým aktivitám. 
 I letos proběhl sběr papíru. 
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Aktuální informace 

Karanténa v Základní škole Ostrov u Macochy 

Dle pokynu Ministerstva zdravotnictví je přijato mimořádné opatření. 
Od 11. 3. 2020 je vyhlášen zákaz přítomnosti žáků ve školách (karanténa). Důvodem 
je nepříznivý vývoj epidemiologické situace ve výskytu onemocnění COVID-19 
(coronavirus). Toto opatření platí do odvolání. 

Karanténa v mateřské škole 

Na základě vyhodnocení vývoje situace je také mateřská škola uzavřena, a to od 
16. 3. 2020. V souvislosti s nepříznivým vývojem rozšiřování viru COVID-19, v souladu s 
doporučením Ministerstva školství a rozhodnutím zřizovatele na zasedání zastupitelstva, 
došlo také k uzavření mateřské školy. 

Z toho důvodu bude od pondělí 16. 3. 2020 provoz Mateřské školy v Ostrově 
u Macochy, Mateřské školy Krasová a Lesní mateřské školy přerušen.  

Toto opatření bude v platnosti do odvolání. 
 

Situaci okolo šíření viru neustále sledujeme a budeme Vás informovat prostřednictvím 
stránek školy a informačního systému o průběhu a délce trvání přijatých opatření. 

Výuka v době karantény 

Z důvodu opatření proti šíření viru probíhá výuka pomocí výpočetní techniky. Jedná 
se o mimořádnou situaci, kdy není možná přímá interakce, výuka tedy probíhá 
distančním způsobem. 

Vybavení školy výpočetní technikou je na velmi vysoké úrovni. Stejně tak internetové 
připojení bylo kompletně modernizováno. Pořizované učebnice a výukové materiály mají 
vedle papírové podoby také elektronickou verzi. To vytváří velmi dobrý základ pro práci 
s těmito prostředky. Systematická dlouhodobá příprava pedagogů pro práci a smysluplné 
využívání techniky umožňuje naplno využít možností, které moderní informační 
technologie nabízejí. 

Výuka probíhá pomocí virtuální třídy, ve které jsou žákům publikovány úkoly i 
naukové materiály. Rovněž je zde prostor pro ověřování nabytých znalostí, a to 
prostřednictvím on-line testů. 

Žáci se přihlašují do výukového prostředí pomocí svých účtů. Prosíme o podporu a 
pomoc dětem jak s procesem přihlašování, tak po celou dobu trvání této mimořádné 
situace. 

Systém školení a vzdělávání 

Ve dnech 12. a 13. 3. 2020 proběhla další část souboru vzdělávacích aktivit pro 
pedagogy. Jednalo se o navazující kurz, jehož první část se uskutečnila na konci srpna.  

Cílem těchto kurzů je prohloubit znalosti a dovednosti při využívání výpočetní 
techniky a výukových aplikací tak, aby bylo možné jejich smysluplné využívání při výuce.  

Postupné soustavné prohlubování znalostí je cestou k úspěšnému zapojení moderních 
vzdělávacích prostředků do výuky a dosáhnout navazujícího a doplňujícího systému 
spolu s klasickými pomůckami, učebnicemi a pracovními listy. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D. 
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Ze života školy 

Okresní kolo Olympiády v Čj 
Poslední týden v lednu se sešli ti nejlepší na Salmově v Blansku. Tento den v 9 hodin 

ráno zasedali nejlepší žáci ze základních škol k zadání okresního kola Olympiády v Čj. Obě 
části, mluvnická i slohová, musely být vždy po 60 minutách odevzdány.  

Po dvou hodinách práce se žáci dozvěděli výsledky. Tomáš Pernica, který se zúčastnil 
z naší školy, se umístil na krásném 5. místě s minimálním odstupem od vítěze. Gratuluji a 
děkuji za vynikající reprezentaci naší školy. 

Mgr. Alena Zukalová 

Prezentace středních škol na naší škole 
Prezentace středních škol proběhla 9. 12. 2019. Navštívili nás zástupci středních škol 

a učilišť z blízkého okolí. Zástupcům z řad rodičů a žáků, zejména 8. a 9. ročníku, 
představili školu, nabízené obory a požadavky na úspěšné složení přijímacích zkoušek. 

Mgr. at Mgr. Klára Stiskálková 

Úspěšně proběhl den otevřených dveří 
Tradiční den otevřených dveří proběhl i v tomto roce, a to 3. 3. 2020. Přicházející 

návštěvy přivítali žáci osmého ročníku, podali základní informace a pomohli s orientací 
k jednotlivým třídám. 

Během celého dopoledne bylo možné navštívit kteroukoli třídu a zúčastnit 
se vyučování. Ve vestibulu školy bylo připraveno malé občerstvení. Pro dojíždějící 
z Vilémovic, Krasové a Vysočan byl vypraven zdarma autobus.  

Děkujeme za hojnou účast a příjemnou atmosféru celého dne. 
Mgr. Karel Hasoň, Ph.D. 

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2020/2021 
Ředitelství ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy oznamuje, že termín konání zápisu dětí 

do Mateřské školy Ostrov, Mateřské školy Krasová a Lesní mateřské školky Skalka 
pro školní rok 2020/2021 se uskuteční 4. května 2020 (v době od 12.30 do 17 hodin) 
v budově ZŠ Ostrov u Macochy ve třídě MŠ. 

S sebou přineste vyplněnou přihlášku, rodný list dítěte a evidenční list s potvrzením 
lékaře o řádném očkování. 

V případě onemocnění dítěte tuto skutečnost sdělte prosíme ředitelství školy.  
S případnými dotazy se můžete obrátit na učitelky mateřské školy a vedení 

školy: tel. 778 429 953, e-mail: zsostrovum@zsostrovum.cz. 
Žádost o přijetí (přihlášku) dítěte k předškolnímu vzdělávání si lze vyzvednout 

na sekretariátu školy, v mateřské škole nebo stáhnout na stránkách školy 
www.zsostrovum.cz v sekci Dokumenty – Přihláška. 

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2020/2021 
Ředitelství ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy oznamuje, že termín konání zápisu dětí do 

1. ročníku ZŠ pro školní rok 2020/2021 se uskuteční v pondělí 27. dubna 2020 v době od 
14 do 17 hodin v učebně 1. ročníku.  
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V případě onemocnění dítěte tuto skutečnost sdělte prosíme ředitelství školy. Rodný 
list dítěte přineste s sebou. S případnými dotazy se můžete obrátit na učitele a vedení 
školy: tel. 778 429 953, e-mail: zsostrovum@zsostrovum.cz. 

Žádost o přijetí (přihlášku) dítěte k základnímu vzdělávání si lze vyzvednout 
na sekretariátu školy nebo stáhnout na stránkách školy www.zsostrovum.cz v sekci 
Dokumenty – Přihláška. 

 

Informativní schůzka pro rodiče budoucích prvňáků se uskuteční v červnu 
2020 (bude upřesněno později). Tématem schůzky je seznámení s průběhem výuky 
v 1. třídě, nezbytnými pomůckami do výuky atd. 

 
Bližší informace k odkladu povinné školní docházky 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně 
zákonný zástupce dítěte v době zápisu, odloží ředitel školy začátek povinné školní 
docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením 
příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře (nebo klinického 
psychologa). Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního 
roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D. 

Malá technická univerzita v Mateřské škole Ostrov u M. 
V mateřské škole probíhá Malá technická univerzita. Cílem je rozvoj technického 

myšlení a dovedností. Podrobnosti o této zajímavé aktivitě publikoval list Deník ve svém 
příspěvku. 

  
“Pilotní projekt v ostrovské školce: z dětí se stávají architekti a instalatéři” 
20. 1. 2020 Děti v Mateřské škole v Ostrově 

u Macochy si tento školní rok mohou vyzkoušet, 
jaké to je být architektem, instalatérem nebo 
elektrikářem. Školka se připojila do projektu 
polytechnického vzdělávání. 

Lektoři do ní přijíždějí pravidelně už 
od loňského podzimu. „Pro děti je to něco 
nového, setkají se s jinými hračkami technického 
zaměření. Například do jednoduchého půdorysu 
domu vkládají kostky jako nábytek nebo 
z kostek staví obvodové stěny a učí se tak 
prostorové představivosti,“ popsala učitelka z ostrovské školky Anna Musilová. 

Projekt finančně podpořila Místní akční skupina Moravský kras. Lektoři tak 
pravidelně dojíždějí ještě do školek v Rudici, v Jedovnicích a ve Dvorské ulici v Blansku. 

Malá technická univerzita je vzdělávací projekt neziskové organizace Malá technika. 
„Jeho cílem je názorně a jednoduše dětem přiblížit technický svět, ve kterém žijeme,“ 
uvedla Tereza Plundrová z organizace Malá technika s tím, že Blanensko je prvním 
regionem jižní Moravy, kde se lekce v tomto rozsahu konají. 

 

Autor: Michal Záboj 
Zdroj: https://blanensky.denik.cz/zpravy_region/ostrov-skolka-projekt-mala-technicka-univerzita.html 
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Zvýšení ceny stravování 

Vzhledem k neustálému růstu cen potravin, energií i práce dochází k navýšení cen 
za stravování, a to od 1. 2. 2020. 

Aktualizované ceny svačin a obědů naleznete také na stánkách školy v sekci Jídelna. 

Monika Vávrová, vedoucí ŠJ 

Vyhlášení sběru papíru 
Každoročně sbíráme papír, elektroodpad, staré baterie, použitý fritovací olej a víčka 

od PET lahví. Nejlepší třída ve sběru papíru obdržela čokoládový dort. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D. 

Florbalový turnaj Cirsia chlapců 1. stupně 

Několik vybraných chlapců z prvního stupně 
se zúčastnilo florbalového turnaje konaného ve 
středu 4. 3. 2020 ve Sloupě. Na turnaji se žáci 
střetli s týmy základních škol ze Sloupu, Křtin, 
Lipovce, Jedovnic a Podomí. Po urputných bojích 
jsme obsadili krásné 5. místo a chlapci předvedli 
dobrý týmový výkon. 

Florbalový turnaj Cirsia chlapců 2. stupně 

Dne 10. 2. 2020 proběhl v Jedovnicích turnaj Cirsia ve florbalu, kterého se zúčastnili 
vybraní chlapci z druhého stupně. Na turnaji jsme poměřili síly s družstvy ze základních 
škol z Jedovnic, Lipovce, Podomí, Sloupu a Křtin. I přes obrovskou snahu chlapci obsadili 
6. místo, ale i přes to zažili krásné sportovní dopoledne. 

Mgr. Patrik Ševčík 

Lyžařské výcvikové kurzy 

I přes rozmary paní Zimy jsme letos uskutečnili 
dva lyžařské kurzy, a to pro žáky 2. stupně v Karlově 
pod Pradědem a pro 1. stupeň v Hodoníně u Kunštátu. 

V Karlově byly podmínky vynikající – krásně 
upravené svahy a skvělé služby na ubytování. 
V Hodoníně jsme takové štěstí neměli, ale i tak jsme 
všech našich 60 malých lyžařů naučili koordinovaně 
lyžovat. A hlavně jsme si to všichni užili. 

Mgr. Marek Veselý 

Návštěva planetária v Brně 

Žáci 3. a 4. ročníku společně navštívili výukový program "Tajemství gravitace aneb po 
stopách Alberta Einsteina". Vše začíná v kouzelnické škole. Zvídavý učeň Felix zjistí, 
jaké jsou zásady gravitace ve vesmíru. 
Taktéž se děti dozvěděly, že gravitace drží naši celou Sluneční soustavu na oběžných 
drahách okolo Slunce a mnoho nových skutečností. A tak po cestě do školy měly nad 
čím přemýšlet. 

Mgr. et Mgr. Klára Stiskálková 
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Matematická exkurze 
Naše škola se již druhým rokem zapojuje do aktivit projektu PolyGram, který 

obsahuje spoustu aktivit v matematice. Pětice žáků prvního i druhého stupně se 
zúčastnila Matematické exkurze v Brně na lodní dopravě. Seznámili se s fungováním lodí 
na Brněnské přehradě a přitom řešili zajímavé úkoly z matematiky. Je to jedna z cest, jak 
matematiku přiblížit dětem. 

Ze stejného projektu měl jeden žák ze sedmého ročníku absolvovat týdenní 
matematické soustředění. Byla to odměna za jeho velice úspěšnou reprezentaci naší školy 
v loňské Matematické olympiádě. 

Mgr. Věra Hrazdírová 

Žákovský miniprojekt Posezení u rybníka 
V měsíci únoru žáci devátého ročníku 

pokračovali v realizaci miniprojektu v programu 
Škola pro udržitelný život. Sešli se u místního 
rybníka se studentem VUT a řemeslníkem vyrábějící 
dřevostavby. Diskutovali o možnostech, jak 
neupravené místo zpříjemnit a zpřístupnit většímu 
počtu obyvatel. 

Následně pak s pedagogy vybrali projekt, 
naplánovali postup, rozdělili úkoly a vypracovali 

žádost o finanční podporu u KaPoDaV. Žádost byla v pořádku schválena a doporučena k 
realizaci. A můžeme začít. 

Mgr. Jitka Muchová 

Ze života žáků 5. třídy 
Žáci 5. A pro pobavení svých kamarádů sehráli trochu jinou pohádku Popelka. Rolí se 

zmocnili úplně všichni a krátký teoretický úvod pronesla jedna z žákyň. Představení, 
které zhlédli všichni žáci a učitelé naší školy, mělo obrovský úspěch. 

V únoru proběhl lyžařský výcvik ve SKI areálu Hodonín, kterého se zúčastnila část 
žáků pátých tříd. Ti, kteří nebyli lyžovat, navštívili Technické muzeum v Brně. 

Vybraní žáci pátých tříd se zúčastnili exkurze v loděnici Dopravního podniku. 
Podrobněji viz článek: Matematická exkurze. 

Všichni žáci v rámci deseti hodin tělesné výchovy absolvovali plavecký kurz. Všem se 
tato výuka líbila, někteří se naučili plavat a ti, co již plavat uměli, si vypilovali různé 
plavecké styly. 

Mgr. Martin Nippert, Mgr. Václav Kučera 

Malý ekolog v akci 
V posledních hodinách tohoto kroužku jsme navštívili 

učebnu školních dílen. S chlapci jsme se zaměřili na 
drobné rukodělné činnosti, řezání, pilování, zatloukání 
hřebíků aj. Teď už nás čekají jen dokončovací práce. 

Mgr. et Mgr. Klára Stiskálková 
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Práce s iPady ve 3. třídě 

Žáci 3. třídy se průběžně seznamují s prací na iPadu. 
Zhruba jednu hodinu týdně mají žáci možnost pracovat 
a učit se s pomocí tohoto zařízení. Využíváme internetové 
aplikace Socrative a Kahoot! používané především 
k testování a ověřování znalostí.  

Na naši exkurzi v planetáriu zase navazovala hodina, 
při které se žáci prostřednictvím aplikace MoonGlobe 
seznámili s povrchem Měsíce a jeho zmapováním 
a vizuálně si přiblížili fáze Měsíce.  

Pomocí hravé aplikace SpaceflightSimulator, jež si 
velmi oblíbili, si zase vyzkoušeli postavit raketoplán 
a získali představu o vzdálenosti Země od ostatních těles 
ve Sluneční soustavě.  

V další hodině si vytvořili vlastní pohádkový komiks v aplikaci Keynote, který je 
obdobou PowerPointu. 

Mgr. Michal Prause 

Pracovní činnosti plné jarních vitamínů v 1. A. 

Prvňáčci v hodině prvouky pozorovali proces 
klíčení řeřichy. V pracovních činnostech si pak ve 
školní kuchyňce připravili zdravou, jarní hostinu 
plnou vitamínů. Pod rukama malých kuchtíků 
vznikaly originální zeleninové sendviče obložené 
jarní zeleninou a dozdobené jemně štiplavými 
lístky naší bio řeřichy.  

Zdravou svačinku jsme završili umixovaným 
ovocným mlékem.  

Mgr. Ivana Kunderová 

Pečeme, vaříme, smažíme 

Žákyně 6. a 7. ročníku už jsou úplné hospodyňky. 
V několika hodinách pracovních činností děvčata 

připravovala různé části oběda. Jednou to byl hlavní 
chod, jindy zase sladká jídla nebo dezerty. Přesvědčte se, 
jak se jim to povedlo. 

Mgr. Alena Zukalová 

Návštěva hvězdárny 

Žáci první a druhé třídy se vydali do Planetária a hvězdárny Brno, kde na ně čekali 
čtyři zvířecí kamarádi, s kterými poznávali Sluneční soustavu. Blíže se seznámili 
s jednotlivými planetami. Součástí programu byla také prohlídka hvězdné oblohy 
a známých souhvězdí. 
Díky tomuto programu budou děti hledat souhvězdí i na skutečné obloze. 

Mgr. Jaroslava Hasoňová 
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Mateřská škola 

Návštěva v MŠ Vysočany 
V úterý 3. 3. 2020 jsme s dětmi z Mateřské školy Ostrov u Macochy navštívili 

Mateřskou školu ve Vysočanech. Děti se setkaly s kamarády z jiné školky, pohrály si s 
novými hračkami a vyzkoušely si práci na interaktivní tabuli. Možná se s kamarády 
budou potkávat v příštích letech v základní škole v Ostrově. My jsme je na oplátku pozvali 
na návštěvu do MŠ Ostrov. Děti si prohlédnou prostory MŠ a podívají se do ZŠ – na 
keramickou dílnu, gymnastický sál, jídelnu školy i vybavení tříd. 

Renata Jančíková 

Lyžařský výcvik v MŠ 
To, co se minulý rok zdálo nemožné, se letos stalo 

skutečností. Lyžařského výcviku v Hodoníně u 
Kunštátu se zúčastnilo celkem 18 dětí z MŠ Ostrov, 
LMŠ a MŠ Krasová.  

Děti byly rozděleny do skupinek podle 
dosavadních zkušeností a dovedností. Pod vedením 
instruktorů z BAUER school se děti postupně 
dostávaly přes cvičný “kopeček” na “obří” svah. 
První den na svahu jezdilo pět z našich “školčátek”, 
v pátek ho již sjížděli všichni lyžaři. Děti zvládly nejen základy lyžování, ale také jízdu na 
“pomě”. 

Pro děti to byl nejen velký zážitek, ale také nová příležitost setkat se s kamarády 
z okolních školek. 

Pro nás to byla nová zkušenost a utvrzení se, že nic není nemožné.  

Mgr. Anna Musilová 

Rozhodujeme se o odkladu povinné školní docházky? 
V období zápisů k povinné školní docházce se stává aktuální i problematika jejího 

odkladu. Odklad povinné školní docházky je preventivní opatření, kdy je dítěti, které by 
mohlo mít v ZŠ určité problémy, odložen nástup k povinnému vzdělávání o jeden rok. 
Problémy se rozumí zejména nezralost biologických funkcí, nepřipravenost k převzetí 
role školáka, ale určitou roli mohou hrát i jiná hlediska. Fyzicky nezralé dítě se cítí 
nadměrně unavené, to zatěžuje jeho imunitní systém a zvyšuje se nemocnost. Pak časté 
absence ve výuce mohou narušovat jeho vztah k učení i ke škole, v učení není návaznost. 
Psychicky nezralé dítě nemůže využívat svoji rozumovou kapacitu, mívá potíže s učením. 
Je tak vystaveno stresové situaci z důvodu neúspěšnosti. Je neklidné, hravé. Citově 
nezralé dítě může prožívat obavy nebo úzkost bez ohledu na to jak se mu daří učení. 
Někdy rodiče volí odklad povinné školní docházky i tehdy, když k němu není zjevný 
důvod.  

Odůvodněný odklad povinné školní docházky ve většině případů pomůže dítěti 
optimálně zhodnotit jeho vzdělávací potenciál. Proto by rodiče měli s ohledem na dítě 
naslouchat názorům učitelek z mateřské školy a dbát doporučení pedagogicko-
psychologické poradny, se kterou je mateřská škola v úzké spolupráci. 

Jaroslava Vondrová 
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Lesní mateřská škola 

Přelom února a března jsme sportovali více, 
než je u nás v LMŠ zvykem. Všechno to začalo 
návštěvou místní tělocvičny, kde děti s velkou 
chutí vyzkoušely veškeré sportovní vybavení. 
V zahradě LMŠ jsme si připravili překážkovou 
dráhu, a když nám nepřálo počasí, trénink nám 
zajistily pracovní listy a výukové kartičky 
zaměřené na orientaci v rovině a grafickou 
reprodukci konkrétní reality. 

Marcela Zouharová 

Školní družina 

Zimní čas prožívaly děti ve školní družině při 
hrách, soutěžích a procházkách. 

Začátkem zimy si vyráběly masky na 
nadcházející Halloweenskou diskotéku. Deštivé, 
nevlídné počasí nám nálady neubralo. Při hrách a 
vyrábění čas příjemně utíkal. Děti vytvořily, mimo 
jiné, krásného robota, který zdobí vestibul školy. 

Celý zimní čas jsme strávili vyráběním, hraním 
a soutěžemi. Děti si mohly vyzkoušet různé 
výtvarné postupy a techniky za pomoci 
různorodých materiálů. Zimní čas jsme si všichni náramně užili. 

Taťána Blažková 

You Dream We Run (YDWR) 

You Dream We Run je největší outdoor charitativní 
projekt v České republice, který plní sny zdravotně 
postiženým a sociálně znevýhodněným dětem 
a dospělým, kterým se do života zapletl určitý handicap. 
Jedná se o 24hodinový štafetový běh, který se koná 
v pátek 12. června 2020 na stadionu ASK Blansko.  

Naše škola se letos opět do projektu zapojí. Společně 
podpoříme akci zaměřenou potřebným.  

Do našeho týmu hledáme běžce i neběžce, kteří mají chuť podpořit správnou věc. 
Podpořit nás můžete také zakoupením účastnického trička (dětské 200,- dospělé 300,-).  

Přihlášení se do týmu a více info v MŠ ve třídě „Rybek“, popřípadě na mail: 
musilova@zsostrovum.cz  

Mgr. Anna Musilová 

 

Přejeme příjemné prožití nadcházejícího jara, pevné zdraví, klid a úspěchy 
v osobním i pracovním životě. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 
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POZVÁNKA NA PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

Naše tábory jsou určeny pro 
malé badatele předškolního věku a 
1. stupně ZŠ, kteří rádi prozkoumá-
vají zákonitosti ze světa přírodních 
věd. Věnujeme se jednoduchým, 
věku dětí přizpůsobeným pokusům 
z oblasti chemie, biologie i fyziky.  

S jakými tématy pracovaly děti v 
minulých letech? Například při 
zkoumání vody jsme měřili nejen pH 
a určovali tvrdost, ale také zkoumali, 
kteří živočichové v okolí vody žijí a 
stavěli vodní mlýnky, abychom si 
vyzkoušeli sílu, jakou voda má 
i způsoby, jak ji využít v náš 
prospěch. 

Při práci s rostlinami si děti 
založily herbář, vyráběly léčivou 
mast i tinkturu, barvily látky 
rostlinnými barvivy. Letos nás čeká 
dobrodružná cesta plná pokusů a 
informací. Prozkoumáme, jak 
funguje lidské tělo, co se dá zkoumat 
v kuchyni a budeme se věnovat 
i neživé přírodě. A na konci, kdo ví, 
třeba dostaneme i největší odměnu 
vědce, Nobelovku! 

Kromě pokusů, které provádíme uvnitř i v terénu je čas i na hry, odpočinek, prostě 
užívání léta a prázdnin.  

  
Kde: ZŠ Ostrov u Macochy 363, Ostrov u Macochy  
Kdy: 13.–17.7.2020 

 
Tábor se koná od pondělí do pátku, od 8:00 do 16:00. Je zajištěn teplý oběd, svačina a 
pitný režim. Součástí programu je celodenní výlet. 
 
Cena tábora 1950,- / týden. Je možné hlásit se na jednotlivé dny,  
poté cena jednoho dne je 490 Kč.  
 
Registrace: www.veselaveda.cz/tabory 

 

Bc. Ing. Jindřiška Kouřilová, koordinátor 
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NABÍDKA SLUŽEB – RADEK VYBÍHAL (INZERCE) 

Nemáte čas nebo si netroufáte na opravu a údržbu různé techniky, opravu a ostření 

zahradního nářadí a další drobné renovace? Potom Vám mohu nabídnout služby, kterými 

se zabývám: 

1. Opravami a údržbou potřeb pro domácnost a zahradu. 

2. Výrobou a obráběním drobných kovových, plastových a dřevěných výrobků, 

včetně       různých, drobných montáží. 

3. Výrobou plastových a pryžových výrobků, včetně návrhu, konstrukce a zajištění 

výroby forem.  

4. Poradenskou a konzultační činností v oblasti vstřikování plastů. 

5. Výkupem nefunkčního elektro nářadí, zahradní techniky a jiných domácích 

spotřebičů za smluvní ceny (mimo „bílé spotřebiče“ a TV). 

Ceny jsou smluvní a ke každé zakázce přistupuji individuálně. 

Pokud ve výpisu nabízených služeb a prací nenajdete tu svoji, nezoufejte, ozvěte se a 

věřím, že se domluvíme.  

 
Ing. Radek Vybíhal 
 
Vilémovice 97 
679 06 Vilémovice 
Mobil.: + 420 723 017 771 
e-mail: r.vybihal@centrum.cz 
IČO: 08553530 
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KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE  

23. 4. 2020 
čtvrtek 18:00 

Talk show „Postel, hospoda Kostel“ – KD 

27. 4. 2020 
pondělí 14:00 – 17:00 

Zápis do I. ročníku ZŠ 

30. 4. 2020 
čtvrtek 18:00 

Pálení čarodějnic – areál KD 

4. 5. 2020 
pondělí 12:30 – 17:00 

Zápis do MŠ a LMŠ 

7. 5. 2020 
čtvrtek 18:00 

Lampionový průvod – areál KD 

22. 5. 2020 
pátek 19:00 

Koncert skupiny ALKEHOL, taneční zábava – areál KD 

29. 5. 2020 
pátek 16:00 – 17:00 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – hřbitov 

30. 5. 2020 
sobota 9:00 – 10:00 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – Jednota 

31. 5. 2020 
neděle 15:00 

Šamalíkova míle – areál KD 

12. 6. 2020 
pátek 18:00 

VIII. zasedání Zastupitelstva městyse – hasičská zbrojnice 

13. 6. 2020 
sobota 

Hasičská soutěž mládeže – Hasičské hřiště 

21. 6. 2020 
neděle 

Hasičská soutěž mužů a žen – Hasičské hřiště 

 
V případě přetrvávajícího stavu nouze a s tím spojené karantény mohou být jednotlivé 
akce zrušeny. 
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